[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 312/2012
Solicita informações referentes à municipalização da Merenda Escolar
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Atualmente a merenda escolar das escolas municipais de São Roque, que antigamente eram de responsabilidade de empresas terceirizadas, foi municipalizada. A merenda constitui-se de um elemento importante, hoje, no que se refere à escolarização de alunos de classes populares. Cada grupo etário tem suas próprias necessidades nutricionais diferindo das outras fases de crescimento, pois as funções que requerem maior quantidade energética com aporte vitamínico e mineral adequados diferem umas das outras.

Posto isto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Há um cardápio pré-estabelecido para a merenda escolar?
2. Se sim, enviar cópia.

3. Se não, justificar.

4. Há fiscalização do cumprimento desse cardápio?
5. Se sim, qual departamento responsável por essa fiscalização e quais os fiscais que executam esse serviço?

6. Se não, justificar.

7. Há o acompanhamento de um/uma nutricionista?

8. Se sim, quem é esse profissional?

9. Se não, justificar.

10. Qual o valor total de despesas mensais do Município com a merenda escolar, discriminando detalhadamente tais gastos (pagamento de servidores, alimentos, transporte, etc)?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de novembro de 2012
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/11/2012 - 16:35:22 06621/2012